DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  239Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

no Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o parágrafo primeiro do artigo 163 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, dispõe sobre o recesso do Tribunal
Pleno, anualmente entre 20 de dezembro e 06 de janeiro do subsequente;
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA nº 39.748 de 20 de janeiro de 2023, que suspendeu o expediente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no
período de 20 a 31 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 036/2022/MPC/PA, que adota os mesmos procedimentos de funcionamento dispostos na PORTARIA nº 39.748/2023-Tribunal
de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o artigo 15, inciso XXXVI do Regimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, por fim, a correlação administrativa existente entre este Órgão Ministerial e aquela Corte de Contas;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar a suspensão do expediente neste Ministério Público de Contas do Estado do Pará no período de 01 de janeiro a 05 de janeiro de 2024.
Art. 2º Ficam suspensos os prazos regimentais no período de 20 de dezembro de 2023 a 05 de janeiro de 2024, passando a contar do primeiro dia útil subsequente.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de dezembro de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1021023
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023.370101NE000977
Valor: 11.828,50
Data: 07/12/2023
Objeto: EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO
Ata de Registro de Preços N°11/2023/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI - EPP
CNPJ: 21.496.459/0001-06
Endereço: Av. Duque de Caxias, N° 1199, Marco, Belém, Pará. CEP: 66.093-029.
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 1020940
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° da Ata de Registro de Preços: ARP 07/2023/MPC/PA
Processo PAE: 2023/477821
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 06/2023-SRP-MPC/PA.
Partes: CSS EDITORA GRÁFICA LTDA (CNPJ 19.751.273/0001- 04) e Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ nº 05.054.978/0001-50).

 LOTE 02

Item Descrição Unidade Tiragem
Mínima

Qt.
Máxima

Preço Unit.
Referencial Valor total

15

Anuário Institucional (ou Relatório de Gestão): Capa 21 x 29 cm fechado em Couchê Fosco 300g/m² com 5 x 4 cores, laminação fosca e lombada
quadrada.

Miolo nas medidas 21 x 29 cm fechado, core e vinco, corte inicial, refile final, intercalação manual, 2 grampos em Couchê Fosco 170g/m² com 4 x
4 cores, com 100 páginas;

Prova gráfica: Protótipo de miolo e capa. Versão PDF para aprovação.
Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA.

Un.  50 600  R$ 95,00

 R$ 57.000,00

16

Livro institucional (impresso e digital): serviços gráficos de impressão de livro contendo 98 laudas internas; com inserção de aproximadamente 50
imagens/gravuras fornecidas pela CONTRATANTE. Formato: aberto 60 x 22 cm (orelha com 10 cm); fechado 30 x 22 cm. Papel: miolo em couchê
fosco 115 g/m2; capa dura em Duo Design ou Cartão Triplex 280 g/m2, com plastificação brilho, ou Papelão Paraná revestido em couchê brilho;

sobrecapa em Couchê Brilho Cert. FSC 250g com 4 x 0 cores (CMYK), com laminado fosco (frente) e verniz localizado (frente). Acabamento em cola
(lombada quadrada).

Prova gráfica: Protótipo de miolo e capa. Versão PDF para aprovação.
Desenvolvimento de projeto gráfico, diagramação e realização de tratamento de imagens para produção de livro impresso e digital.

Realização de registros editoriais (direito autoral, ISBN, ficha catalográfica).
Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA.

Un.  50 600  R$ 59,00

 R$ 35.400,00

17

Revista: Serviços gráficos destinados à diagramação e impressão de evista tamanho padrão, papel couchê, com até 50 páginas coloridas, grama-
tura 75g, capa 180g.

Prova gráfica: Protótipo de miolo e capa. Versão PDF para aprovação.
Tiragem de 50 unidades.

Obs: A Arte será enviada pelo MPC-PA. Artes diferentes em cada edição.

Un.   50 300 R$ 70,00

 R$ 21.000,00

18

Cartilha: Serviços gráficos destinados à diagramação e impressão de Informativo em papel branco, 21cm x 30cm.
Capa: papel couchê 230g/m² frente e verso colorido.
Miolo: papel offset 90 g/m² colorido, frente e verso.

Máximo de 16 páginas.
Prova gráfica: Protótipo de miolo e capa. Versão PDF para aprovação.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA.

Un.  50 300  R$ 6,60  R$ 1.980,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 115.380,00

Vigência: 11/12/2023 a 11/12/2024
Objeto do Contrato: Registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada para elaboração de projetos gráficos, materiais gráficos
e promocionais conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital, que é parte integrante desta Ata,
assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
Endereço da Promitente Contratada: SIG, Conjunto E, Lote 10, Taguatinga/DF, CEP 72.153-505.
Telefones: (61) 3967-0408 / 98586-0351, e-mail: supergraficadf@gmail.com
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 06/12/2023
Ordenador Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário.

Protocolo: 1021132